
 

 
Starptautiskajai pretkorupcijas dienai veltīta publiska diskusija  

««GGrroozzīījjuummii  KKrriimmiinnāālllliikkuummāā  ––  jjaauunnii  iieerrooččii  ccīīņņaaii  pprreett  kkuukkuuļļooššaannuu»»  
 

 
 
 
Diskusijas mērķis: 

Iesaistot diskusijā krimināltiesību ekspertus, izmeklētājus un dažādu nozaru pārstāvjus, 
veicināt sabiedrības tiesisko apziņu par korupcijas radīto kaitējumu gan publiskajam, gan 
privātajam sektoram, skaidrojot Krimināllikuma grozījumu nozīmi un būtību valsts 
amatpersonām, publisko pakalpojumu sniedzējiem (piem., ārstiem un skolotājiem), 
uzņēmējiem un iedzīvotājiem. 
 
Situācijas apraksts: 

2008.gada 10.oktobrī GRECO (Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas) 
plenārsēdē tika pieņemts trešās kārtas Latvijas novērtēšanas ziņojums "Kriminālatbildība par 
koruptīviem noziedzīgiem nodarījumiem", kurā sniegtas rekomendācijas par vairāku pretrunu 
un trūkumu novēršanu Krimināllikumā attiecībā uz kukuļošanu. 

Izpildot starptautiskās rekomendācijas, kā arī, lai risinātu citas problēmas, kas saistītas 
ar nepilnībām normatīvajos aktos, šā gada 19.novembrī Saeima pieņēma grozījumus 
Krimināllikuma pantos, kas regulē atbildību par koruptīviem noziedzīgiem nodarījumiem valsts 
institūciju dienestā un privātajā sektorā. 
 
Būtiskākās izmaiņas pēc Krimināllikuma grozījumu spēkā stāšanās: 
- precizēts 198.pants, nosakot atbildību privāto uzņēmumu vai organizāciju darbiniekiem 

par neatļauta labuma pieņemšanu arī tajos gadījumos, kad nav notikusi pieprasīšana; 
- grozot 199.pantu, paredzēts, ka atbildība personām par kukuļa došanu privātajā 

sektorā (komerciālo uzpirkšanu) tiek attiecināta ne tikai uz gadījumiem, kad labums 
tiek dots uzņēmējsabiedrību „atbildīgajiem darbiniekiem”, bet jebkurai personai, kas 
vada uzņēmumu vai strādā jebkādā amatā uzņēmumā; 

- grozījumi 320. un 323.pantā paredz, ka kriminālatbildība tiek piemērota arī situācijās, 
kad pieņemtais vai piedāvātais labums nav domāts pašam kukuļņēmējam, bet kādai 
trešajai personai; 

- grozījumi 320.pantā diferencē atbildību atkarībā no laika, kad kukulis tiek pieņemts, – 
pirms darbības veikšanas kāda interesēs vai arī pēc tam, nosakot bargāku sankciju, ja 
kukulis tiek solīts, piedāvāts vai dots par vēl priekšā stāvošu prettiesisku rīcību,  

- precizējot 326.2 pantu, valsts vai pašvaldības iestāžu darbiniekiem, kuri nav valsts 
amatpersonas, noteikta kriminālatbildība par prettiesiska labuma pieņemšanu arī tajos 
gadījumos, kad nav notikusi pieprasīšana. 

 
Diskusijas darba kārtība: 
 

14:00 – 14:05 Diskusijas atklāšana 
KNAB priekšnieks Normunds 
Vilnītis 

14:05 – 14:20 
Grozījumi Krimināllikumā – GRECO 
rekomendāciju ieviešana Latvijā 

Latvijas delegācijas pārstāve 
GRECO Violeta Zeppa -Priedīte 

14:20 – 14:35 
Noziedzīgo nodarījumu valsts 
institūciju dienestā likuma un 
prakses analīze  

Latvijas Universitātes 
Krimināltiesisko zinātņu katedras 
vadītāja Valentija Liholaja 

14:35 – 14:45 
KNAB pieredze kukuļošanas 
izmeklēšanā; problēmas un 
perspektīvas 

KNAB priekšnieka vietniece Juta 
Strīķe 

14:45 – 16:30  Diskusija 

 
Diskusijā aicināti piedalīties krimināltiesību eksperti un pētnieki, augstskolu mācībspēki, 
Saeimas, Tieslietu ministrijas, Augstākās tiesas, Ģenerālprokuratūras un Valsts policijas 
pārstāvji, kā arī zvērināti advokāti, nevalstisko organizāciju, medicīnas un izglītības darbinieku 
un uzņēmēju pārstāvji. 
 

RRīīggaass  JJuurriiddiisskkāāss  aauuggssttsskkoollaass  SSeennāāttaa  zzāāllee  ((iieeeejjaa  nnoo  SSttrrēēllnniieekkuu  iieellaass  44))  
22000099..  ggaaddaa  99..  ddeecceemmbbrriiss  ppllkksstt..  1144::0000  ––  1166::3300  


